
令和３年７月１２日 

千代田区立九段小学校 保護者の皆様  

千代田区立九段小学校  

校 長   清水 明 

 

緊急事態宣言下（４回目）における新型コロナウィルス感染症に伴う 

今後の九段小学校の対応について 

 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さてご存じの通り、東京都で、令和３年７月１２日から８月２２日まで、４回目の緊急事態宣言が発

令されました。東京都教育委員会、千代田区教育委員会からも新型コロナウィルス感染症対策の一層の

徹底の通知がありました。 

このような状況のため、緊急事態宣言が解除されるまで、下記の通りを今後の九段小学校の対応とい

たします。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 千代田区立九段小学校運営の基本方針 

 感染防止対策を徹底しながら学校の運営を継続してまいります。 

対面での指導を基本といたしますが、感染状況に応じて、学校における対面での指導と家庭でのオン

ライン学習等の配分を変更するなどの対応を行います。 

 

２ 登校、校内環境、児童に対する指導について 

令和３年４月１３日発行の「まん延防止等重点措置下における新型コロナウィルス感染症に伴う今後

の九段小学校の対応について」と、原則同じ対応といたします。 

【令和３年４月２７日発行の「緊急事態宣言下（３度目）における新型コロナウィルス感染症に伴う

今後の九段小学校の対応について」、令和３年５月１１日発行の「緊急事態宣言下（３回目）の延長に

おける新型コロナウィルス感染症に伴う今後の九段小学校の対応について」、令和３年６月１日発行の

「緊急事態宣言（３回目）の再延長における新型コロナウィルス感染症に伴う今後の九段小学校の対応

について」、令和３年６月２２日発行の「まん延防止等重点措置下における新型コロナウィルス感染症

に伴う今後の九段小学校の対応について」も同じ対応とさせていただきました。】 

お配りしたプリント、ホームページ、４月１３日に配信した連絡配信システム「すぐーる」でご確認

ください。 

 

３ ご家庭で感染症対策に向けてのお願い（千代田区教育委員会の通知を基にしています） 

令和３年５月１１日発行の「緊急事態宣言下（３回目）の延長における新型コロナウィルス感染症に

伴う今後の九段小学校の対応について」と、原則同じですが、次の点が追加されました。 

追加 

〇日中も含めた不要不急の外出・移動を自粛してください。 

〇繁華街に外出しないでください。 

 

４ 教育活動について 

令和３年４月２７日発行の「緊急事態宣言下（３度目）における新型コロナウィルス感染症に伴う今

後の九段小学校の対応について」、令和３年５月１１日発行の「緊急事態宣言下（３回目）の延長にお

ける新型コロナウィルス感染症に伴う今後の九段小学校の対応について」と原則同じですが、次の点が



追加・変更されました。 

※令和３年６月２２日発行の「まん延防止等重点措置下における新型コロナウィルス感染症に伴う今後

の九段小学校の対応について」で追加されたもの 

○喫食の際、黙食を徹底します。 

〇感染症対策を一層徹底するとともに、熱中症事故の未然防止を徹底します。 

※新たに追加されたもの 

〇放課後や休日、夏季休業日に、日中も含めた不要不急の外出・移動は避ける指導を徹底します。 

〇放課後や休日、夏季休業日に、繁華街に外出しない指導を徹底します。 

※変更点 

〇児童・生徒等が学年を超えて一堂に集まって行う行事は、緊急事態宣言期間中は延期又は中止とい

たします。 

〇校外での活動は、児童・生徒等の心身の健康等を維持するため、例えば、学年や学級単位の実施、

都内における徒歩圏での実施や貸切バスでの移動、昼食時間帯を避けた半日の実施等、実施方法等

を工夫して行います。 

 

５ 具体的な教育活動 

 ○７／１３（火）実施予定のセーフティ教室・学校公開は、児童に向けては予定通り実施いたします

が、保護者の皆様への学校公開は致しません。ご了承ください。 

 ○７／１５（木）実施予定のワッハッハの日（異学年交流）は延期いたします。 

 ○夏季休業中の水泳は、学年だよりの通り実施いたします。 

 ○８／２６（木）実施予定の個別支援検討会は実施する予定です。詳細は、後日ご連絡いたします。 

○九段プラネッツ（器楽クラブ）は、朝練習の時間に１学期のまとめと楽器・体育館の片付けをしま

す。７／１２（月）・１４（水）は４年生、７／１３（火）、１５（木）は５、６年生となります。 

 

６ 東京 2020大会における学校連携観戦（九段小では８／２７金観戦予定）の中止について 

※以下の通り、千代田区からの通知がありましたので、お知らせいたします。 

これまで、東京 2020大会における学校連携観戦について、子どもたちにとって貴重な観戦の機会とな

るため、実施の方向で検討してきたところでございます。しかしながら、新型コロナウイルス感染症収

束の兆しが見えない中、また、オリンピックの無観客実施の発表等を受け、パラリンピックも含めて、

全校園における学校連携観戦を中止にせざるを得ないとの判断をいたしました。これまで、本事業の実

施に向け、ご準備を進めていただいておりましたところ大変恐縮ではございますが、ご理解の程お願い

申し上げます。 

 

７ その他 

○児童の小さな変化を見逃さないよう学校も十分対応してまいりますが、お子様に少しでも気になる

様子が見られる場合は、学校や相談機関にご連絡・ご相談ください。 

○上記の内容は、今後、状況に応じて対応が変わる可能性があります。対応が変わり次第ご連絡させ

ていただきます。 

 ○個々の詳細につきましては、当該学年等よりお知らせいたします。 

○ウィンズ、ラビット等、放課後・土日祝日に体育館・校庭・ランチルームを使用していた団体につ

いては貸し出しを２０時までといたします。 

○ご不明な点は、副校長 吉井克憲 ＴＥＬ０３－３２６３－０５６４ までお問い合わせください。 


